令和５年１２月１５日

保護者 様

倉敷市立万寿小学校

校長  井上 義一

新しい連絡システム「保護者連絡帳」の登録のお願い

保護者の皆様には、平素より本校の教育にご理解、ご協力をいただいておりますことに感謝申し

上げます。

さて、本校では電子メール配信サービスの「ｅこねっと」を活用しております。この「e こねっ

と」は、子どもの安全・安心に関する情報や緊急連絡、学校行事などのお知らせを、利用希望のあ

る保護者や地域の方の携帯電話やスマートフォンなどに一斉に電子メールで配信するものでした。

この度、「e こねっと」が、新しく「保護者連絡帳」に変わります。引き続き学校からの連絡を

受けるためには、この新しいシステムに登録をしていただく必要があります。たいへんお手数では

ございますが、別紙「登録手順書」を参考に、専用のアプリをインストールし、登録手続きを行っ

ていただきますよう、ご協力の程よろしくお願いいたします。

記

１ 「保護者連絡帳」アプリの利用について

・「保護者連絡帳」アプリは「倉敷市公式アプリ」から連携して利用します。「倉敷市公式アプリ」

とは、倉敷市から発信している様々なお知らせやイベント情報などから、ご自身の知りたい情

報を取得することができるアプリです。

・学校からの連絡（以下「お便り」という）は、「保護者連絡帳」アプリに届きます。学校から

の文書を電子ファイルで受け取ることができるようになります。

・保護者の方は、「保護者連絡帳」アプリから、お子様の欠席や遅刻を連絡できます。学校が欠

席や遅刻の連絡を確認すると、アプリには学校が確認した旨が表示されます。

２ 「保護者連絡帳」アプリの運用開始について

令和６年１月９日（火）より、「保護者連絡帳」アプリによる欠席・遅刻の連絡を受け付けます。

☆ アプリによる受付締切時刻は８時２０分です。この時刻以降は、電話連絡で受け付けます。

※「お便り」テスト配信を令和 6 年 1 月 5 日（金）10 時ごろに行う予定です。

※ 学校からの連絡は、令和 6 年 1 月 19 日までは「e こねっと」で配信し、それ以降は「保護者

連絡帳」アプリで配信します。「保護者連絡帳」アプリの登録がお済みでない場合は、令和 6 年

1 月 19 日以降、学校からの連絡が届かなくなりますので、早めの登録をお願いいたします。

３ アプリの登録について

・別紙「登録手順書」を参照して「倉敷市公式アプリ」と「保護者連絡帳」アプリの登録手続き

を行ってください。

・「保護者連絡帳」アプリに登録する「保護者の氏名」欄にはニックネームではなく氏名を登録

してください。

・初期登録時によくあるトラブルは、「メールの返信が来ない」というものです。「迷惑メールフ

ォルダ」に自動的に振り分けられている場合がありますので、ご確認ください。

・その他、お持ちのスマートフォンの操作に関するご不明な点は、学校等へ問い合わせても回答

できかねますので、契約中の携帯電話ショップ、または、問い合わせ専用メール（登録手順書

の裏面下部参照）へお問い合わせください。

※スマートフォンをお持ちでなく、アプリの登録を行わない場合は、パソコン等を利用して電子

メールで学校からの連絡を受け取ることが可能です。この場合は「お便り」受信のみの利用と

なり、欠席・遅刻連絡はできません。別途、「登録手順書（スマートフォンをお持ちでない方

用）」をお渡ししますので担任へご連絡ください。

４ ご利用上の注意

＜欠席・遅刻連絡に関すること＞

〇 欠席や遅刻の連絡の際、特に出席停止や忌引に関連する場合は、可能

な限り詳細について自由記述欄に入力してください。

 例：「インフルエンザ A と判明」、「曾祖父死去のため」などの入力に

ご協力ください。

〇 一人のお子様の欠席や遅刻の連絡は、原則、１日１回連絡していただ

くものです。同じ日に複数の連絡をした場合は上書きされ、最後の連絡

のみが学校に登録されます。

 例：「1 月 30 日は欠席」連絡後、「1 月 31 日は遅刻」の連絡をされると、

「1 月 31 日の遅刻」のみが学校に登録されます。

〇 欠席や遅刻の連絡について、受付締切時刻の後や、学校確認済みの表

示後に、変更が必要となった場合は、電話での連絡をお願いします。

〇 保護者の方と学校との直接のコミュニケーションは、引き続き重要で

あると考えていますので、必要な場合は遠慮なくお電話での連絡も行っ

てください。

＜学校からの連絡に関すること＞

〇「お便り」の添付ファイルを見る場合、お持ちのスマートフォンの設定

によって、自動的にスマートフォン内にダウンロードされる場合があり

ます。この時、スマートフォンのどこに保存されているかは、それぞれの設定により異なりま

すので、ご不明の場合は契約中の携帯電話ショップにお尋ねください。

※ 「ダウンロード」や「ファイル」、「フォルダ」などの中にある場合が多いようです。

～～～～～～～～～～～～～～

＜その他＞

◇ 倉敷市公式アプリから利用すると、保護者連絡帳アプリ個別の認証が

不要で使用でき、たいへん便利ですのでご活用ください。

※ 登録時のユーザ ID やパスワードは必ず記録を残し、大切に保管してく

ださい。機種変更後等に再登録不要で利用を再開できます。

◇「保護者連絡帳」上で、お子様の氏名の表記がおかしい場合は、学校へ

連絡してください。

◇ アプリ画面左上の「三」内の「アカウント」から設定できることは以下

の通りです。

必要に応じて設定してください。

 ・学校からの「お便り」を「保護者連絡帳」アプリと電子メールの両方

で受信する

 ・兄弟姉妹の追加

 ・お子様ごとにアイコンの色を変える

 ・「コミュニティ」への参加（学校から参加の案内があった場合）

  ※「コミュニティ」とは、学校にお子様が在籍しない方と一緒に参加するグループです。

 ・パスワードや登録メールアドレス、保護者氏名の変更

※本日配付のプリントは白黒印刷のため、見えにくいところがあるかもしれません。万寿小ホーム

ページのトップ画面にカラーデータをはりつけています。そちらもご活用ください。

詳細理由を入力してください

欠席連絡 画面イメージ

倉敷  太郎

学校からの連絡 画面イメージ